Администрация муниципального округа
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 533 от 30.08.2024

г. Оленегорск
О внесении изменений в Положение о размере и порядке предоставления льгот

по родительской плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных
образовательных организациях, утвержденное постановлением Администрации города Оленегорска

от 28.06.2024 № 388
Во исполнение поручений Президента Российской Федерации от 22.07.2024 № Пр-1379, в соответствии с

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Уставом муниципального округа город Оленегорск с подведомственной
территорией Мурманской области, принятым решением Совета депутатов города Оленегорска от 05.10.2021
№ 01-22рс, постановляю:

1. Внести в Положение о размере и порядке предоставления льгот по родительской плате за присмотр и
уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях, утвержденное постановлением
Администрации города Оленегорска от 28.06.2024 № 388 (далее – Положение), следующие изменения:

1.1. Пункт 2.1. раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:
«2.1. Не взимается родительская плата за присмотр и уход в МДОО за детьми-инвалидами, детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми с туберкулезной интоксикацией, детьми из
семей, прибывших из ЛНР, ДНР и Украины в связи с недружественными действиями иностранных государств,
детьми, родители (законные представители) которых погибли (умерли) при участии в специальной военной
операции.».

1.2. Пункт 3.1. раздела 3 Положения изложить в следующей  редакции:
«3.1. Предоставление льгот производится МДОО на основании заявления одного из родителей (законных

представителей) ребенка, а также документов, подтверждающих право на предоставление льготы.
Документами, подтверждающими право на предоставление льготы, являются:
– свидетельство о рождении ребенка (рожденного в данной семье, усыновленного, приемного);
– документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя);
– копия справки органов здравоохранения (для детей с туберкулезной интоксикацией);
– копия постановления о назначении опекунства (попечителям (опекунам), имеющим детей под опекой);
– справка о постановке на учёт в органах социальной защиты населения в качестве малоимущих граждан;
– копия справки об инвалидности (семьям, в которых один из родителей (законных представителей) не

работает, являясь инвалидом 1 и 2 групп);
– копия справки об инвалидности (родителям (законным представителям), ребенок которых является

инвалидом детства);
– документы, подтверждающие регистрацию на территории ЛНР, ДНР, Украины;
– документы (установленной формы) о смерти (гибели) лица, принимавшего участие в специальной

военной операции.
Документы, подтверждающие право на предоставление льготы, предоставляются родителями (законными

представителями) ребенка один раз в полгода (копия постановления о назначении опекунства, справка о
постановке на учёт в органах социальной защиты населения в качестве малоимущих граждан), один раз в год
(копия справки об инвалидности), единоразово (документы (установленной формы) о смерти (гибели) лица,
принимавшего участие в специальной военной операции).

При разных фамилиях родителей и детей необходимо предоставить копию свидетельства о рождении
ребенка и документы, подтверждающие факт смены фамилии родителя.».

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании GAZETAZAPRUDA в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет: GAZETAZAPRUDA.RU.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет
свое действие на правоотношения, возникшие с 01.09.2024.

С.С. Пашинский,
заместитель главы Администрации города.